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40 vuotta Vapaalassa, muistoja, kokemuksia ja toiveita

Perheemme muutti Myyrmäestä Vapaalaan vuoden 1983 marraskuussa.
Olemme asuneet täällä nyt jo hieman yli 40 vuotta. Tosin ensikosketus 
tänne tapahtui jo lähes 15 vuotta aikaisemmin eli v.1968 syksyllä. Silloin
varsinaista asuntoa hakiessamme asuimme hetken aikaa Pellaksessa eräällä
kesämökillä, joita tuolla alueella oli silloin useitakin. Mitään erityistä itse
alueesta tuon syksyn ajalta ei ole jäänyt mieleen. Oli vain hämärää, pimeää
ja mutkikkaat tiet. Sen sijaan seuraavan kevään visiitti tänne jätti jo pysyvän
jäljen muistin syövereihin. Silloin omenapuut olivat täydessä kukassaan ja
luonto muutenkin herännyt kauneimmilleen talviunestaan. Silloin oli ihan
pakko pysähtyä ihailemaan näkymää erään tontin kohdalla. Tontin lukuisat
puut loistivat täyteläisen valkoisenaan kukista ja alkukesäkin oli muutoin
hehkeimmillään. Vapaala näytti parastaan. Oliko se sattumaa vai mitä, sillä
nyt kotimme on ko. tontilla.

Muutto ja kotoutuminen tänne kävi helposti, sillä naapurusto otti meidät
tulokkaat loistavan hyvin vastaan. Oli kuin vanhat tutut olisivat tavanneet.
Tosin olimmehan jo vuoden verran siinä tontilla touhuilleet purkutöiden ja
rakentamisen parissa.

Yhteisöllisyys, joka perustuu mm. yhteistoimintaan on vahva tekijä
asumisviihtyvyyteen ja alueiden arvostukseen. Vapaalassa yhdistys-
toiminta on ollut perinteisesti vahvaa. Alueen vanhin yhdistys,  Vapaalan
palokunta, perustettu 1938, toimii edelleen. Omakotiyhdistys, jonka
toiminnan tarkoituksena on edistää yhteisiä asioita, perustettu 1947 ja
jäsenmäärältäänkin se lienee suurin. Myös eri tarkoituksia varten
perustettuja yhdistyksiä on muitakin, samoin lienee erilaisia
harrasteryhmiä.

Yhteisötoimintaa rajoittaa toimintapaikkojen puute. Mikään yksittäinen
yhdistys tai ryhmä ei kykene luonnollisista syistä hankkimaan tällaisia tiloja.
Niinpä olisikin järkevää, että kaupunki järjestäisi ko. tiloja.

Tervehdys Kylältä
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Vaikka koulut yms. vastaavat tilat, joita nykyisellään saatetaan käyttää,
ovat sinällään hyviä. Niiden käyttö rajoittuu ko. tilojen pääasiallisen
tarkoituksen rajaamiin aikoihin, jotka eivät välttämättä sovi em.
yhteisöllisen toiminnan tarpeisiin esim. ikäihmisten kerhot,
eläkeläisryhmät, lasten ja nuorison harrastustoiminta jne. Riittävät 
tilat voisivat myös aktivoida uusien yhteistoimintaryhmien perustamista
palvelemaan eri tarkoituksia. Uskoisin, että tarvetta tällaiseen on
lisääntyvässä määrin olemassa, kun asukasmäärät kasvavat ja ihmiset
kaipaavat elämäänsä piristystä ja yhteistoimintaa.

Yli 40 vuoden kokemuksella voin sanoa, että Vapaala asuinalueena on
sijaintinsa ja monimuotoisuutensa ansiosta ainutlaatuinen ja hyvä. 
Sen vaihteleva maasto ja vielä vehreä kaunis luonto sekä kokonaisuus
huomioiden kohtuullisen harmoniset rakennukset luovat hyvän
perustan ihanteelliseen kotiympäristöön, jota ehdottomasti kannattaa
kaikin tavoin yhteistuumin kehittää ja suojella, joten joukolla mukaan
”talkoisiin”.

Kaunista ja lämmintä kesää kaikille toivottaen
Matti Mononen
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SUOJAUTUMINEN JA VARAUTUMINEN
KRIISITILANTEISSA - ONKO MEILLÄ OMA

VÄESTÖNSUOJA?
Väestönsuoja
Kuvat Ukrainan sodan pommitusten tuhoista herättivät meidät
kyselemään, että mihin me suojautuisimme, jos Ukrainan kaltainen 
tilanne tulisi meille. Sisäministeriö on selvityksissään todennut, 
että Suomen väestönsuojelussa on ongelmia. Jopa Saksasta kuuluu, 
että asiat eivät ole kunnossa sielläkään. Täällä kotikylällä syntyy usein
keskustelu siitä, että missähän on meidän omakotiasujien väestönsuoja
kriisitilanteessa. Useimmat meistä luulevat, että meidän väestönsuoja 
on tietenkin Rajatorpan kalliosuoja. Mutta asia ei ole näin. Meille
omakotiasujille nimettyä virallista väestönsuojaa ei ole. Rajatorpan
kalliosuoja on kerrostaloalueen taloyhtiöiden suoja, koska asukkaat ovat
kustantaneet huoneistojen hankintahinnoissa yhteisen väestönsuojan.

Nämä järeät väestönsuojat on tarkoitettu ensisijaisesti suojaamaan 
ihmisiä sotilaalliselta hyökkäykseltä ja säteilyltä. Vantaalla väestönsuojat
ovat rakennusten yhteydessä eikä yleisiä väestönsuojia ole. Lain mukaan
jokaiseen rakennukseen, jonka kerrosala on vähintään 1 200 neliötä ja
jossa asutaan tai työskennellään pysyvästi, on rakennettava väestönsuoja.
Entä omakotitalojen asukkaat? Jos sotilaallinen kriisi tulisi, silloin meidät
voidaan tarvittaessa evakuoida.  Yleiset väestönsuojat on rakennettu
suojaamaan liikkuvaa väestöä sekä suuriin kaupunkeihin täydentämään
väestönsuojatarvetta. Harvaan asutuilla alueilla, maaseudulla ja omakoti-
alueella ei yleensä ole väestönsuojia, eikä asukkailla ole osoitettua suoja-
paikkaa. Näillä alueilla viranomaiset huolehtivat väestön suojaamiseen
tarvittavista toimenpiteistä poikkeusoloissa mm. siirtämällä väestöä tai
osoittamalla suojapaikan lähialueelta.

Omatoiminen varautuminen
Väestönsuojelu on laaja kokonaisuus, jossa eri viranomaiset varautuvat
toimintaan poikkeusoloissa etukäteissuunnitelmin ja harjoittelemalla
väestön suojaamista eri toimenpitein. Omatoiminen varautuminen on
näinä aikoina tullut entistä tärkeämmäksi. 
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Vaara- ja häiriötilanteissa lähtökohta on omatoiminen varautuminen. 
Mitä teen, jos minun pitää suojautua? Suojaudu ensisijaisesti sisätiloihin 
ja siirry mahdolliseen väestönsuojaan vain viranomaisten käskystä. 
Seuraa eri medioita ja pidä radio koko ajan auki. Varmista aina uutisen 
tai tiedotteen alkuperä etenkin sosiaalisen median kanavia käyttäessäsi.
Viranomaisten ja valtamedian julkaisuista saat luotettavaa tietoa. 
Se tarkoittaa, että rakennuksissa on varauduttu tulipaloihin sekä muihin
onnettomuuksiin ja kotitalouksissa on aina niin sanottu kotivara eli vettä,
ruokaa ja muita tarvikkeita 72 tunniksi esimerkiksi sähkö- ja vesikatkoja
varten. Jos väestöä uhkaa jokin vakavampi, nopeaa suojautumista vaativa
vaara, vaikkapa kemikaalivaara, ihmisiä varoitetaan yleisellä vaaramerkillä,
joka annetaan väestöhälyttimillä. Lisäksi lähetetään vaaratiedote kaikilla
radiokanavilla, teksti-tv:ssä ja tarvittaessa televisio-ohjelman aikana.
 
Tässä maailmantilanteessa kuulemme päivittäin uutisia erilaisista kyber-
hyökkäyksistä, joilla pyritään muun muassa lamauttamaan järjestelmiä,
varastamaan tietoja tai muuten vain tekemään haittaa. Esimerkkinä
hyökkäys voi kohdentua sähköverkkojen lamauttamiseen. Voimme vain
kuvitella kuinka vakavat seuraamukset olisivat hetkessä elämässämme.
Kotivarankin tärkeys korostuisi äkkiä.

Arto Hämäläinen
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Venäjän keisari, Suomen suuriruhtinas tsaari Nikolai II määräsi 
vuonna 1914 rakennettavaksi rautatien silloisen Helsingin
maalaiskunnan alueelle Laajalahden rannalta Munkkiniemestä
Hämeenkylään. Rakentaminen liittyi Helsingin linnoittamiseen.
Hämeenkylässä vastustettiin radan rakentamista, koska venäläisten
tarkoitus oli kaataa laajalti metsää ampuma-alan luomiseksi.

Radan aivan tarkkaa kulkureittiä ei tiedetä, koska se rakennettiin
Venäjän armeijan tarpeisiin. Rata kuitenkin lähti Laajalahdelle
rakennetusta laiturista kohti Pitäjänmäkeä. Turun radan se alitti
samassa alikäytävässä Turun maantien kanssa. Alikäytävä oli kapea,
eikä olut yhtä korkea kuin nyt. Sen jälkeen rata kulki Vihdintien ja
Kaupintien risteyksen paikkeilta kohti Malminkartanoa ja sieltä 
edelleen Rajatorpantien ja Raappavuorentien risteyksen paikkeille.
Tässä kohdassa oli vielä 1980-luvulla näkyvissä pätkä entistä
ratapenkkaa. Sen jälkeen rautatie ylitti nykyisen Myyrmäen
urheilukentän. Kentän luoteiskulmasta lähtevä kävelytie on ainakin
osittain tehty vanhan ratapenkan päälle. Pellaksessa rata kulki
vesitornin mäen sivua kohti Varistoa. Se ylitti Martinlaaksontien ja
Petikon alueella se haarautui. Läntinen haara kulki kohti Hämeenkylää
ja itäinen haara kulki kohti Vantaankoskea. Haarat olivat yhdistetty niin,
että siitä muodostui kolmioraide. 

Radan pituus oli noin 15 kilometriä. Sen raideleveys oli 750 milliä. 
Rata rakennettiin tavattomalla kiireellä talvella 1915. Se tehtiin
mahdollisimman tasaiselle maalle, joten suuria leikkauksia tai täyttöjä 
ei tehty. Kiireellä tehtyä ratapenkkaa jouduttiin jatkuvasti korjaamaan.
Keväällä 1915 kaatui veturi, kun Pitäjänmäellä puron ylitykseen tehty
silta petti. Sen tukirakennelmat oli asetettu jään päälle ja jään sulaessa
ne sitten pettivät veturin painon alla.

Haastattelin vuona 2010 vapaalalaista Martta Palmua, joka kertoi
heidän entisen talonsa sijainneen Myyrmäessä ja se jäi vanhan
terveysaseman alle.

TIESITKÖ ETTÄ ALUEELLAMME ON OLLUT JUNARATA?

-Pellaksessa rata vesitornin mäen sivua pitkin
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Osa heidän pelloistaan sijaitsi Pellaksessa ja sinne he kulkivat traktorilla
pitkin Kaarelan ja Hämeenkylän välistä tietä, mistä osa oli vanhaa
ratapenkkaa. Tien se osuus oli todella huonokuntoinen, mutta se oli
kuitenkin vielä merkitty ainakin vuoden 1949 Helsingin opaskarttaan.

Radan kalustona oli viisi veturia, joista neljä oli venäläisvalmisteisia
höyrykäyttöisiä tenderivetureita. Vaunukaluston muodostivat noin
kaksikymmentä kuuppavaunua soran kuljettamiseen sekä useita
kymmeniä avotavaravaunuja tukkien kuljetukseen. Tukit kuljetettiin
Laajalahdesta laivoilla tai uittamalla Pietariin. Pellaksessa radan reitin
varrella on kivirakennelma, mikä saattaisi olla lastauspaikka. Pääasiassa
lastaus lienee tapahtunut Petikon alueella. Radalla ei ollut
henkilöliikennettä. 

Liikenne radalla loppui jo vuonna 1917 ja kalusto koottiin
Martinkylässsä sijainneille veturitalleille. Seuraavana kesänä kalustoa
tutkittaessa havaittiin vetureiden olevan hyvässä kunnossa. Kolme
veturia, kuuppavaunut ja osa avotavaravaunuista meni rakenteilla
olevalle Outokummun ja Juojärven väliselle rautatielle. Sinne siirrettiin
myös kiskoja ja vaihteita. 

Kyläämme, jota toki ei silloin vielä olut olemassakaan, sivuavan rautatien
historia jäi lyhyeksi. Muistelen, että jonkin tiedon mukaan aivan
viimeiset osat siitä purettiin vasta sata vuotta sitten vuonna 1924.

Artikkelin kirjoittaja  Pertti Louhula
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Tontilla Pellaksentie 3 näkyy edelleen vanha penkka ja sen takana varsin laaja
kivetty alue mikä saattaa olla entisen rautatien lastauspaikka. 

Kuvaaja A. Hämäläinen



Kävimme Rajatorpan Koululla haastattelemassa kahta Hyvä kaveri -
stipendin saanutta viidesluokkalaista oppilasta siitä millainen on
heidän mielestään hyvä kaveri. 

Lumi oli stipendin saadessaan neljännellä luokalla ja Valeriia
valmistavalla Valo-luokalla.

Hyvän kaverin ominaisuuksia ovat tyttöjen mielestä auttaminen,
kannustaminen, jutteleminen, pyytää mukaan ja auttaa jos kaatuu.
Hyvän kaverin kanssa mennään myös yleensä ulos, pelataan
lautapelejä, mennään elokuviin ja käydään yökylässä. 

Tyttöjen mukaan hyviä kavereita ei myöskään tarvitse erikseen valita,
vaan kaikki voivat olla keskenään hyviä kavereita ja kannustaa toisiaan.
Tytöillä on itselläänkin useita hyviä kavereita eikä luokassa ole jätetty
ketään yksin.

Koulussa on tyttöjen mukaan ollut pientä kiusaamista, mutta sitä varten
koulussa on sääntöjä ja ohjeistuksia. Rajatorpan koulussa toimivat
tietyillä välitunneilla Verso-oppilaat. Verso on vapaaehtoinen
vertaissovittelija, joka kiertää pihaa välitunneilla huomioliivit päällä ja
etsii yksin olevia oppilaita, joita pyytää leikkimään. Riitatilanteen
kohdatessa Versolla on mukanaan kortteja, joissa on ohjeistukset
pienten riitojen selvittämiseksi. Yleensä kaikilla on välitunnilla
kuitenkin ainakin yksi kaveri. 

HYVÄ KAVERI -HAASTATTELU
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Myös vanhempainyhdistys on koulun toiminnassa jatkuvasti mukana.
Vanhempainyhdistys järjestää muun muassa discoja, Vappuetkot,
erilaisia esityksiä ja keräävät rahaa koululle. Vanhempainyhdistys on
myynyt leivoksia ja kahvia myös Omakotiyhdistyksen kokouksissa ja
kerännyt näin rahaa luokkaretkiä varten. 

Koulussa on toiminnassa myös aamukerho “Mummola” 1-3-
luokkalaisille, jossa vapaaehtoiset mummot ja papat viettävät aikaa ja
valvovat lasten toimintaa ennen koulun alkua klo 7.45-9.00 kolmena
päivänä viikossa. Mummolassa esimerkiksi piirretään, askarrellaan ja
kulutetaan aikaa ennen koulun alkua. Mummola on maksuton ja siitä
aiheutuvia kustannuksia katetaan vanhempainyhdistyksen
jäsenmaksuilla sekä varainkeruulla. 

Mummolan toiminta on koronan takia jäänyt myös tytöiltä paitsi, joten
nyt tytöt toivovatkin mahdollista mummolatoimintaa myös vanhemmille
oppilaille koululla.

Kiitos Lumi ja Valeriia haastattelusta!
Teksti ja kuva: Venla Väliaho
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Vantaan ja Keravan aluevaltuusto hyväksyi huhtikuussa 2024
hyvinvointialueen uudistusohjelman. Aluevaltuuston tavoitteena on, 
että vuonna 2030 asukkaiden hyvinvointi- ja tyytyväisyyspalveluihin
ovat valtakunnallisesti korkeimmat Vantaan ja Keravan
hyvinvointialueella. Valtuuston itselleen asettama tavoite on
poikkeuksellisen kunnianhimoinen. Palvelut tulee esimerkiksi saada
lähelle asiakasta kaikissa kaupunginosissa.

Ennaltaehkäisy
Painopistettä tulee siirtää aikaisempaa rohkeammin korjaavista 
palveluista kohti varhaisempaa tukea ja haasteiden ennaltaehkäisyä.
Aikaisemmin käytössä olleita hyviä käytäntöjä tulee uskaltaa
räätälöidä tähän päivään sopiviksi. Esimerkiksi ulkoliikuntalaitteiden
sijoittaminen puistoihin lisää ikäihmisten kuntoilumahdollisuuksia.
Päiväkävelyllä voi puistossa tavata toisia ikäihmisiä ja yksinäisyyden
tunne lievittyy.

Asukkaiden kuuleminen
Palveluiden kehittämisessä tulee kuunnella erityisesti hyvinvointia 
tukevaa kolmatta sektoria kuten asukasyhdistyksiä ja muuta
järjestökenttää. Laaja-alaisen kuulemisen pohjalta voidaan arvioida,
mikä palveluratkaisu on kulloinkin paras. 

Yksikölliset ratkaisut
Asiakkaiden toimintakyvyn tukemisen näkökulmasta on tärkeää, että 
asiakkaat eivät tarpeettomasti ohjaudu avun tarpeeseensa nähden
liian raskaiden palvelujen piiriin. Avun tulee olla aikaisempaa
yksilöllisempää, jotta palvelun vaikuttavuus ja laatu voidaan aidosti
varmistaa kaikissa tilanteissa.

Paras hyvinvointialue Suomessa vuonna 2030
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Palvelut kotiin
Uudistusohjelman yhtenä keskeisenä tavoitteena on esimerkiksi
vahvistaa kotiin vietäviä ja kotona asumista tukevia palveluja.
Pidetään nyt yhdessä huoli, että tavoite ei unohdu. Reklamoidaan
rohkeasti, jos huomaamme tavoitteessa lipsumista.

Voiko siis hyvästä tulla parempi myös Vantaan ja Keravan
hyvinvointialueella? Kyse uudistusohjelman onnistumisessa on arjen
ja ihmisyyden ymmärtämistä, asukkaiden syvällisestä
kuuntelemisesta ja aidosta välittämistä. 

Pirjo Luokkala
Aluevaltuutettu (kesk)
Kaupunginvaltuutettu

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
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Puutarha on perustettu 2000. Ostimme tontin 1999 ja rakensimme 
sille omakotitalomme.
Lapsuudenkodissani isäni huolehti puutarhastamme. Muistan upeat
Flammentanz köynnösruusut ulko-ovemme molemmilla puolilla ja
hänen lukuisat kukkapenkkinsä, joita minäkin sitten hoidin
myöhemmin. Kun sitten muutin pois, otin mukaani pienet tupsut
perinnekasveja. Pioni, särkynytsydän, syysleimu, juhannusruusu,
ukonhattu, suikeroesikko… Istutin ne väliaikaiseen penkkiin
tontillemme.

Puutarhan rakentamisen aloitin heti, kun talo valmistui. Tuolloin
hiippailin aamulla varhain muun perheen nukkuessa rakentelemaan
laatoista polkuja ja istuttelemaan kasveja. Ja kuuntelemaan lintujen
laulua. Nurmikkoakin oli tuolloin jalkapalloa ja muita pelejä varten,
mutta lasten kasvaessa pelit jäi ja kukkapenkit lisääntyivät. Pikkuhiljaa
kukkapenkit ovat valloittaneet alan ja nurmikkoa ei enää ole.

Rakastan ruusuja ja niitä on kertynyt 166 erilaista. Kaikkiaan erilaisia
kasveja on yli 900. Lajirunsaudesta johtuen puutarhan johtoajatuksena
on alusta asti ollut tietyn väriset sektorit pihalla, jotta vaikutelma ei olisi
liian levoton. Jo ennen kuin talo oli edes valmis, tein värisuunnitelman
puutarhasta. Lisäksi puutarhan eri osilla on talon asukeista johdetut
nimensä, kuten Luironjoki, Kairansivu, Santerin Aukee, Kirsin Salainen,
Pikukoski jne.

Nimeäminen sai alkunsa siitä, kun lähdimme ensimmäisen kerran
kiertelemään Vapaalaa perheen kanssa äitienpäivänä ja kuusi vuotias
tyttäreni yhtäkkiä kirmasi luokseni Isabellan sireenin taimi juurineen
kädessään ‘Onnea äitienpäivänä’. Taimi oli levinnyt asumattoman talon
tien vierellä olevasta aidasta hiekkatielle. Istutin taimen talon taakse ja
nimesin paikan tyttäreni kanssa ‘Kirsin salaiseksi’. Värit hän sai päättää:
punainen, valkoinen, vaaleanpunainen.

Ruusulaakso Vapaalassa
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Kasvivalintoja tehdessäni olen pyrkinyt valitsemaan sellaisia kasveja,
jotka ovat pörriäisten ja perhosten mieleen. Tavoitteenani on myös ollut
helppo- hoitoisuus ja se että kukinta kestää varhaisesta keväästä
lumentuloon asti. 

Helppohoitoisuuden olen toteuttanut istuttamalla kasvit tiheään, jotta
rikat eivät enää mahdu. Maanpeitekasvit estävät myös rikkojen pääsyn ja
pidättävät kosteutta. Kukkapenkkien reunoihin olen levittänyt vuosien
myötä suikeroesikkoa. Reunat pysyvät siisteinä, koska rikkakasveille ei
ole tilaa.

Kukkien lisäksi kierrättäminen on ollut minulle tärkeää alusta asti.
Esimerkiksi lukuisat puutarhan polut olen rakentanut käytetyistä
laatoista, kuin myös puutarhan kalusteet, aidat ja muu rekvisiitta ovat
kierrätettyjä. Ystävien pergolan osat, sängyn päädyt, portit ja
verhotangot sopivat mainiosti ruusujen tueksi.

Osallistun valtakunnalliseen Avoimet Puutarhat tapahtumaan, joka on
16.6.2024 Kairakuja 16, 01650 Vantaa. 

Lämpimästi tervetuloa tuolloin tutustumaan puutarhaan paikanpäälle. 

Pirjo Kuittinen
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Julistamme kirjoituskilpailun Vapaalaan. 

Vapaalan Omakotiyhdistys järjestää kirjoituskilpailun Vantaan 50 -
vuotisjuhlavuoden kunniaksi. Teemana on Kotona Vantaalla. 

Kilpailuun voi osallistua jokainen Vapaala – Pellaksen alueella
asuva. Haluamme kuulla tarinoita eri ikäisiltä, eri pituisen
ajanjakson alueella asuneilta. Tai oletko ehkä haaveillut vuosia
asumisesta täällä ja elät nyt unelmaasi. Tai vuosikymmenien päästä
voit kertoa, että elämä täällä on parasta.

Parhaat kirjoitukset palkitaan ja tulemme julkaisemaan tarinoitanne 
Kyläkuulumisia - lehdissä, Omakotiyhdistyksen koti- ja Facebook-
kanavillamme. 

Kirjoitukset tulee palauttaa yhteystietoineen viimeistään 30.8.2024 
sähköposti osoitteeseen vapaala@omakotiliitto.fi tai postilaatikkoon 
Vapaalan Omakotiyhdistys ry Kaavinkuja 6, 01650 Vantaa. 

Kirjoituskilpailu
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Lisätietoja tarvittaessa 
Sari Aulu 
Sariaulu1@gmail.com



Omakotiyhdistys hakee uutta omakotitalkkaria,  tiedotamme
jäsenille heti, kun omakotitalkkari on saatu palkattua.

SYKSYLLE SOVITTUA
Taikurin maailma, lasten tapahtuma  14.9.2024 

Vapaala kuvin ja tarinoin  12.10.2024
Vapaalan Joulukonsertti 28.11.2024

Joulukalenteri  1-24.12.2024
Once-musikaali Turussa 26.10.2024

Tapahtumista ilmoitetaan  lisää  Kyläkuulumisia numero 3 /elokuun lehdessä,
jäsenten sähköpostiosoitteissa, Omakotiyhdistyksen Facebook-sivulla .

VAPAALAN OMAKOTIYHDISTYKSEN 
TULEVIA TAPAHTUMIA

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
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Perinneruoka on ruokaa, jonka sisältöön, valmistamiseen, tarjoiluun 
 ja syömiseen liittyvä tieto, tapa ja osaaminen on siirtynyt sukupolvelta
toiselle. Ruoan merkitys juhlassa oli muinoin erityisen suuri, koska
ravintoa ei aina ollut riittävästi. Eri maakuntien perinneruoat ovat
suomalaisen keittiön kivijalka, jossa vanhat tiedot yhdistyvät
suomalaiseksi kulttuuriperinnöksi.  
Savo kuuluu idän uuniruoka-alueeseen. Idässä ruoka tehtiin uunissa ja
lännessä ruoka lämpeni avotulella padassa. Ennen Suomessa elettiin
omavaraistaloudessa. Maakuntien perinneruuat ovat tätä perua.   

Resepti, jonka tähän nyt laitan kulkee nimellä savolainen juhannus-
rieska. Rieskan nimi muualla on ollut röpörieska, röhkö-, ryynirieska,
nyrkkilimppu, hiilikko tai myllypöllö. Rieskaperinteen mielletään
kuuluvan Savoon. Entä mistä rieska on kotoisin? Miten se on löytänyt
tiensä Savon sydänmaille? Vanhimmat rieskan ”esiäidit”, jotka ovat 
jo kivi- ja pronssikaudelta, ovat löytyneet Sveitsin Alpeilta. 
Elias Lönnrotin mukaan rieska on happamatonta taikinaa tai ohraleipää, 
eli Gananderin sanakirjan mukaan ”otraleipää”. Rieska on aina tuoretta,
eikä sitä voi ruisleivän tavoin säilyttää viikko- tai kuukausikaupalla.

KESKIKESÄN JUHLAAN

SAVOLAINEN JUHANNUSRIESKA

0,5 dl vettä
1 l piimää
4 dl rieskaryynejä
1 muna
2 rkl öljyä tai 
voisulaa
1 tl (reilu) suolaa

Laita ryynit turpoamaan veteen ja piimään 
 tunniksi tai yön yli. Lisää muna, öljy ja suola.
Kaada seos leivinpaperin päälle uunipellille. 
 Paista rieskaa 200 C noin 50–60 min. Tarjoa 
 munavoin kanssa. Nesteenä voit käyttää myös
kermaa tai kermaviiliä, jolloin rieskasta tulee
pehmeämmän makuinen. Taikina on hyvin 
 löysää, joten valitse suora uunipelti saadaksesi
tasapaksun valmiin rieskan.
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Yleensä liotan ryynejä vuorokauden, jolloin tulee pehmeämpää
taikinaa. Ryynit ovat ohraa ja nimeltään rieskaryynejä, ja resepti on
toiselta nimeltään Ohrarieska, mutta kotonani se oli juhannusrieska,
koska sitä tehtiin aina juhannukseksi.
Isäni kotipaikan nimi oli Otramäki, siellä viljeltiin juuri ohraa.
Perheemme syö mieliherkun heti, kun se on uunista valmistunut, 
 lämpimänä, joko oikean voin tai muna-voin kanssa. Kotonani 
 rieskoja paistettiin joko kaalinlehdillä tai tuohituokkosissa
leivinuunin arinalla. www.rapiontuote.fi , Rapion Mylly, lähellä
Juvaa. Siellä Rapion koskenpartaalla on Myllykahvila ja myymälä,
josta löytyvät erilaiset ruis-, ohra-, kaura- ja vehnätuotteet. Rikottu
ohra on myllyltä ostettuna aivan erilaista, kun suoraan kaupasta,
eikä kaupan rikotut ohrasuurimot ole ollenkaan samanlaiseksi
jauhettua.       

Malja sulle, suvisää – sulle laulakaamme!
Reseptin on laatinut Rauni Mononen
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15.6. asti
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 OMAKOTIYHDISTYKSEN
JÄSENETUJA

-Olet tervetullut kehittämään
kylän toimintaa
-Omakotitalkkarin palvelu                                        
-Alennukset jäsenkortilla
-Tapahtumat, retket

LIITY VAPAALAN
OMAKOTIYHDISTYKSEN

JÄSENEKSI

”Vuonna 1951 Omakotiyhdistyksen puheenjohtaja oli sanonut Pertti
Louhulan isälle, että meillä on täällä sellainen tapa, että kaikki

kylään muuttaneet liittyvät Omakotiyhdistyksen jäseniksi. Tähän
isänsä oli sanonut, että laita sitten minunkin nimeni listaan.”

Laitetaanko Teidänkin nimenne Omakotiyhdistyksemme 
listaan vuonna 2024?

vapaala@omakotiliitto.fi

OMAKOTILIITON JÄSENETUJA.

Neuvontaa
-lakiasiat
-rakentaminen
-energia
-piha- ja puutarha

Omakotilehti
Webinaarit 
Alennukset jäsenkortilla

Liittymällä Vapaalan Omakotiyhdistykseen, pääset jäseneksi   
sekä yhdistykseemme että Omakotiliittoon. 

30 euroa/12kk


